

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

SCMP Group Limited

南華早報集團有限公司*

(在百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：583)

截至二零一零年六月三十日止六個月之 中期業績公佈

中期業績

南華早報集團有限公司*（「本公司」）董事會欣然宣佈本公司及其集團公司（「本集團」）截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。此業績已由本公司之核數師羅兵咸永道會計師事務所按照香港審閱準則第 2410 號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」作出審閱，並經由本公司之審核委員會審閱。此核數師審閱報告將收錄於寄發予本公司股東之中期報告內。

簡明綜合資產負債表

	附註	(未經審核) 二零一零年 六月三十日 港幣千元	(重列) 二零零九年 十二月三十一日 港幣千元
資產			
非流動資產			
物業、機器及設備	3	585,067	608,782
投資物業		1,026,100	1,008,100
無形資產		16,504	19,165
聯營公司之權益		49,021	46,451
可供出售之金融資產		197,206	200,995
界定利益計劃之資產		54,311	52,198
		<u>1,928,209</u>	<u>1,935,691</u>
流動資產			
存貨		20,437	18,557
應收款項	4	153,695	156,719
預付費用、按金及其他應收賬款		9,939	15,764
可收回稅項		967	3,508
現金及銀行結餘		350,550	254,112
		<u>535,588</u>	<u>448,660</u>
總資產		<u><u>2,463,797</u></u>	<u><u>2,384,351</u></u>

簡明綜合資產負債表（續）

	附註	(未經審核) 二零一零年 六月三十日 港幣千元	(重列) 二零零九年 十二月三十一日 港幣千元
權益			
資本及儲備			
股本	5	156,095	156,095
儲備		1,965,531	1,935,277
擬派股息		31,219	-
		<u>1,996,750</u>	<u>1,935,277</u>
股東資金		2,152,845	2,091,372
少數股東權益		26,494	21,037
		<u>2,179,339</u>	<u>2,112,409</u>
負債			
非流動負債			
遞延所得稅負債		145,364	145,308
		<u>145,364</u>	<u>145,308</u>
流動負債			
應付款項及應計負債	6	107,549	99,450
預收訂閱費		15,639	23,104
現期所得稅負債		15,906	4,080
		<u>139,094</u>	<u>126,634</u>
總負債		<u>284,458</u>	<u>271,942</u>
總權益及負債		<u>2,463,797</u>	<u>2,384,351</u>
流動資產淨值		<u>396,494</u>	<u>322,026</u>
總資產減流動負債		<u>2,324,703</u>	<u>2,257,717</u>

簡明綜合全面收益表

	附註	(未經審核)	
		截至六月三十日止六個月 二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
收益	2	411,698	336,529
其他收入		3,089	2,111
員工成本		(182,109)	(160,060)
生產原料成本		(54,483)	(68,800)
租金及設施		(9,671)	(21,341)
折舊及攤銷		(28,865)	(27,328)
廣告及宣傳		(12,319)	(14,416)
其他經營開支		(57,747)	(55,176)
經營盈利／(虧損)	2	69,593	(8,481)
應佔聯營公司盈利／(虧損)		705	(836)
財務收入		909	281
除所得稅前盈利／(虧損)		71,207	(9,036)
所得稅開支	7	(13,431)	(1,422)
期內盈利／(虧損)		57,776	(10,458)
其他全面收入			
將租賃物業重新分類為投資物業所產生之 公平值收益		13,178	-
可供出售金融資產之公平值(虧損)／收益		(3,784)	36,410
外匯折算差異		1,934	1,890
有關其他全面收入之所得稅		(2,174)	-
期內其他全面收入(除稅後)		9,154	38,300
期內全面收入總額		66,930	27,842

簡明綜合全面收益表（續）

	附註	（未經審核）	
		截至六月三十日止六個月 二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
應佔盈利／（虧損）：			
本公司股東		52,319	(14,880)
少數股東權益		<u>5,457</u>	<u>4,422</u>
		<u>57,776</u>	<u>(10,458)</u>
應佔全面收入總額：			
本公司股東		61,473	23,420
少數股東權益		<u>5,457</u>	<u>4,422</u>
		<u>66,930</u>	<u>27,842</u>
每股盈利／（虧損）	8	<u>3.35 港仙</u>	<u>(0.95)港仙</u>
股息	9	<u>31,219</u>	<u>-</u>

簡明綜合中期財務資料附註

1. 編製基準及會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務資料（「中期財務資料」）乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第 34 號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之規定而編製。

該等中期財務資料應與根據香港財務報告準則編製截至二零零九年十二月三十一日止年度之全年財務報表一併閱讀。

除下文所述者外，編製此中期財務資料所採用之會計政策及計算方法與編製截至二零零九年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採用者一致。

香港會計師公會已於二零零九年五月頒佈二零零九年香港財務報告準則之改進，並於二零一零年財務年度開始生效，包括下列與本集團相關之準則之修訂：

香港會計準則第 17 號（修訂本）：租賃

香港會計準則第 17 號（修訂本）「租賃」已刪除有關土地租賃分類之特定指引，以消除與租賃分類之一般指引不一致之處。因此，土地租賃應根據香港會計準則第 17 號之一般原則分類為融資或經營租賃，即租賃有否將資產所有權的大部份風險及回報轉讓予承租人。於修訂前，預期所有權不會於租賃期屆滿前轉讓予本集團的土地權益被分類為「土地租金」項下經營租賃，並按租期攤銷。

香港會計準則第 17 號（修訂本）已於二零一零年一月一日開始之年度期間根據修訂之生效日期及過渡條文追溯應用。本集團已基於該等租賃訂立時已存在之資料，重新評估二零一零年一月一日未屆滿租賃土地之分類，並已將香港之租賃土地追溯確認為融資租賃。在重新評估後，本集團將租賃土地由經營租賃重新分類為融資租賃。因此，本集團將按租期攤銷之「土地租金」之權益重新分類為按租期折舊之「物業、機器及設備」。該修訂對本集團之保留盈利及現期盈利並無影響。

香港財務報告準則第 8 號：營運分部

香港財務報告準則第 8 號（修訂本）「營運分部」包括對準則之少量文字修飾及對結論基礎之修訂，以澄清實體僅於分部資產的計量定期向主要經營決策者報告時方須披露有關計量。在修訂後，分部資產不再於附註內披露。該修訂對本集團之損益並無影響。

2. 收益及分部資料

主要經營決策者確定為本集團董事總經理及行政總裁。彼審閱本集團之內部報告以評估表現及分配資源。管理層已根據此等報告釐定營運分部。

本集團之三個可報告分部為：報章、雜誌及物業。報章分部從事出版《南華早報》、《星期日南華早報》及其他相關印刷及電子刊物。其收益主要來自廣告及報章銷售。雜誌分部從事出版多本中文雜誌及其他相關印刷及電子刊物。其收益來自廣告及雜誌銷售。物業分部在香港擁有多項商業及工業物業，其亦擁有戶外廣告牌。物業分部透過出租其物業及廣告牌獲得收益。

主要經營決策者根據多項標準包括未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利（EBITDA）及除稅後損益衡量營運分部之表現。本集團認為，除稅後損益之計量原則與計量本集團之財務報表之相應金額最為一致。因此，除稅後損益用作報告分部之損益。

營運分部之會計政策與重大會計政策概要所述者相同，惟於聯營公司損益之權益根據分部損益所收或應收之股息入賬，而該等權益於本集團之綜合財務報表以權益法入賬則除外。

2. 收益及分部資料 (續)

本集團之可報告分部乃提供不同產品及服務之策略性業務單位。由於各業務要求不同之市場推廣策略，各可報告分部乃個別管理。可報告分部之間之交易按與第三者交易之基準列賬。

營業額包括來自本集團所有可報告分部（包括報章、雜誌及物業）之收益以及對本集團之收益及損益之貢獻低於個別披露之門檻金額之所有其他分部收益。截至二零一零年及二零零九年六月三十日止六個月之營業額分別為 411,698,000 港元及 336,529,000 港元。

截至二零一零年及二零零九年六月三十日止六個月之分部資料如下：

(a) 可報告分部損益

截至二零一零年六月 三十日止六個月	(未經審核)				
	報章 港幣千元	雜誌 港幣千元	物業 港幣千元	所有其他 港幣千元	總計 港幣千元
分部總收益	340,038	62,281	13,949	-	416,268
分部間之收益	(220)	(3,579)	(771)	-	(4,570)
外界客戶之收益	<u>339,818</u>	<u>58,702</u>	<u>13,178</u>	<u>-</u>	<u>411,698</u>
可報告分部盈利	<u>41,007</u>	<u>7,148</u>	<u>7,171</u>	<u>1,745</u>	<u>57,071</u>
截至二零零九年六月 三十日止六個月					
分部總收益	264,233	63,466	11,621	120	339,440
分部間之收益	(35)	(2,876)	-	-	(2,911)
外界客戶之收益	<u>264,198</u>	<u>60,590</u>	<u>11,621</u>	<u>120</u>	<u>336,529</u>
可報告分部盈利／(虧損)	<u>(17,734)</u>	<u>533</u>	<u>7,632</u>	<u>1,348</u>	<u>(8,221)</u>

(b) 可報告分部損益對賬表

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月 二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
可報告分部盈利／(虧損)	55,326	(9,569)
所有其他分部盈利	<u>1,745</u>	<u>1,348</u>
	57,071	(8,221)
對賬項目：		
根據權益會計法應佔聯營公司盈利／(虧損)	705	(836)
收取聯營公司股息	<u>-</u>	<u>(1,401)</u>
	705	(2,237)
期內盈利／(虧損)	<u>57,776</u>	<u>(10,458)</u>

3. 物業、機器及設備

	集團 (未經審核)			
	租賃物業 港幣千元	其他 固定資產 港幣千元	在建資產 港幣千元	總計 港幣千元
於二零一零年一月一日，經以往呈列	219,242	275,143	1,276	495,661
因採納香港會計準則第 17 號之修訂所作之調整	113,121	-	-	113,121
於二零一零年一月一日，經重列	332,363	275,143	1,276	608,782
添置	191	3,184	2,543	5,918
折舊	(5,176)	(19,585)	-	(24,761)
匯兌差異	-	10	-	10
出售	-	(60)	-	(60)
重估	13,178	-	-	13,178
轉撥	-	2,830	(2,830)	-
重新分類至投資物業	(18,000)	-	-	(18,000)
於二零一零年六月三十日之賬面淨值	322,556	261,522	989	585,067
於二零一零年六月三十日				
成本	420,375	884,769	989	1,306,133
累積折舊	(97,819)	(623,247)	-	(721,066)
於二零一零年六月三十日之賬面淨值	322,556	261,522	989	585,067

4. 應收款項

本集團給予其貿易客戶之平均信用期限為七日至九十日。應收款項之賬齡分析如下：

	集團			
	(未經審核) 二零一零年六月三十日		(經審核) 二零零九年十二月三十一日	
	結餘 港幣千元	百分比 %	結餘 港幣千元	百分比 %
現期	95,436	60.7	89,280	55.7
逾期少於三十日	38,705	24.6	19,557	12.2
逾期三十一日至六十日	4,518	2.9	34,209	21.4
逾期六十一日至九十日	10,649	6.8	11,769	7.3
逾期多於九十日	7,789	5.0	5,375	3.4
總額	157,097	100.0	160,190	100.0
減：減值撥備	(3,402)		(3,471)	
	153,695		156,719	

5. 股本

	集團及公司	
	(未經審核) 二零一零年 六月三十日 港幣千元	(經審核) 二零零九年 十二月三十一日 港幣千元
法定股本： 5,000,000,000 股，每股面值 0.10 港元	500,000	500,000
已發行及實收股本： 1,560,945,596 股（二零零九年：1,560,945,596 股）， 每股面值 0.10 港元	156,095	156,095

6. 應付款項及應計負債

應付款項及應計負債包括下列應付款項：

	集團			
	(未經審核) 二零一零年六月三十日		(經審核) 二零零九年十二月三十一日	
	結餘 港幣千元	百分比 %	結餘 港幣千元	百分比 %
零至三十日	13,794	91.7	16,583	57.7
三十一日至六十日	315	2.1	6,428	22.4
六十一日至九十日	159	1.0	2,714	9.4
多於九十日	777	5.2	3,026	10.5
應付款項總額	15,045	100.0	28,751	100.0
應計負債	92,504		70,699	
應付款項及應計負債總額	107,549		99,450	

7. 所得稅開支

香港利得稅乃以期內估計應課稅盈利按 16.5%（二零零九年：16.5%）稅率撥備。海外地區所得盈利之稅項乃根據期內估計應課稅盈利，按本集團經營業務所在國家之適用稅率計算。

	集團 (未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 港幣千元	二零零九年 港幣千元
現期所得稅		
- 香港利得稅	15,549	4,286
- 海外稅項	-	132
遞延所得稅		
- 有關暫時差異所產生及撥回	(2,118)	(2,996)
	<u>13,431</u>	<u>1,422</u>

8. 每股盈利／(虧損)

每股基本及攤薄盈利／(虧損)乃根據期內股東應佔盈利 52,319,000 港元（二零零九年：虧損 14,880,000 港元）及期內已發行之股份 1,560,945,596 股（二零零九年：1,560,945,596 股）計算。

於二零一零年及二零零九年六月三十日，並無尚未行使之購股權，使其持有人可認購本公司股份。

9. 股息

並無就二零零九年財務年度宣派末期股息。於二零零九年五月派發二零零八年度末期股息每股 2 港仙，合共 31,219,000 港元。

董事會宣佈派發本期之中期股息為每股 2 港仙，合共 31,219,000 港元（二零零九年：無）。

管理層討論及分析

本集團之經營業績

本集團截至二零一零年及二零零九年六月三十日止六個月之綜合經營業績如下：

(百萬港元，每股金額除外)	截至六月三十日止六個月		變動百分比
	二零一零年	二零零九年	
收益	411.7	336.5	22
員工成本	(182.1)	(160.1)	14
生產成本	(54.5)	(68.8)	(21)
租金及設施	(9.7)	(21.3)	(54)
廣告及宣傳	(12.3)	(14.4)	(15)
其他經營開支	(57.7)	(55.2)	5
未計折舊及攤銷之經營成本	(316.3)	(319.8)	(1)
折舊及攤銷	(28.9)	(27.3)	6
主要業務之經營盈利／(虧損)	66.5	(10.6)	*
其他收入	3.1	2.1	48
經營盈利／(虧損)	69.6	(8.5)	*
淨利息收入	0.9	0.2	*
應佔聯營公司盈利／(虧損)	0.7	(0.8)	*
稅項	(13.4)	(1.4)	*
期內盈利／(虧損)	57.8	(10.5)	*
少數股東權益	(5.5)	(4.4)	25
股東應佔盈利／(虧損)	52.3	(14.9)	*
每股盈利／(虧損) (港仙)	3.4	(1.0)	*

*表示增加超過100%

於二零一零年上半年，由於加強了收益與成本管理措施，加上續漸改善的經濟，本集團經營業績顯著改善，與二零零九年同期比較，香港經濟及本集團業務當時均因全球經濟危機而受影響。

收益上升22%或75.2百萬港元至411.7百萬港元。本地經濟復甦後，報章廣告及招聘服務收益顯著改善。期內，儘管直接銷售開支上升以支持收益增長，但由於採取各項成本控制措施，未計折舊及攤銷之經營成本減少1%至316.3百萬港元。經營盈利回升至69.6百萬港元，而去年為虧損8.5百萬港元。期內淨盈利為52.3百萬港元，去年同期則為虧損14.9百萬港元。

員工成本增加 14%或 22.0 百萬港元，主要由於期內就員工花紅作出撥備。本集團業務於二零零九年受金融海嘯衝擊，故並無作出花紅撥備。生產成本減少 21%或 14.3 百萬港元，乃由於新聞紙成本大幅下降。於二零一零年上半年，每平方米 45 克之新聞紙的平均成本下降至每公噸 521 美元，而去年同期則為 823 美元。自二零零九年第三季以來，新聞紙價格呈上升趨勢，最新訂購價為每公噸 619 美元。常盛大廈之辦公室租約屆滿後，本集團於市區之辦公室已搬遷至禮頓道之自置物業，故此租金及設施開支減少 54%或 11.6 百萬港元。

業務分部之財務回顧

報章出版

於二零一零年上半年，經營盈利為 48.9 百萬港元，而去年同期虧損為 20.5 百萬港元。收益上升 29%或 75.6 百萬港元至 339.8 百萬港元，主要由商業廣告及招聘廣告數量增加所帶動。經營開支增加 3%或 7.1 百萬港元，主要因就員工花紅作出撥備令員工成本上升，部分由新聞紙成本以及租金及設施開支下降所抵銷。

廣告及市場推廣服務之收益增加 32%，主要由於本集團報章之商業廣告數量上升，以及通告廣告及客戶自訂出版服務之收益所帶動。於本年度上半年，首次公開招股活動十分活躍。市場上共有 38 宗首次公開招股活動，本集團取得其中 37 宗，而去年同期共有 14 宗首次公開招股活動，本集團僅取得其中 10 宗。招聘廣告收益增加 56%，主要由《Classified Post》及《招職》之廣告數量增加所帶動。

《南華早報》及《星期日南華早報》之上半年未經審核發行量分別為101,800份及77,400份，較去年同期分別增加1%及2%。

雜誌出版

於二零一零年上半年，雜誌業務錄得 11.5 百萬港元之經營盈利。本集團所有香港女性雜誌刊物之廣告收益全面上升，而《風度》雜誌停刊後，中國雜誌刊物之虧損減少，以致經營盈利顯著改善。

物業

於二零一零年上半年，租金收益增加 14%至 13.2 百萬港元，主要因海景大廈之物業及愉景樓之廣告牌較高的租金所致。由於愉景樓之辦公室轉作自用後需計入該物業之折舊費用，令經營盈利下降 7%。

管理層擬繼續持有所有物業作長線投資，亦探討不同方案以提升物業價值，並就此與相關人士磋商。

流動資金及資本來源

概覽

本集團流動資金之主要來源為出版業務之經常性現金流量，並不時以銀行融資補充。

本集團持有之現金及現金等值以港元為主，本集團並無重大外匯折算波動風險。

於二零一零年六月三十日，本集團之資產負債比率為零。流動資產與流動負債之比率為 3.9 倍。

本集團致力維持穩健之現金狀況，並預期現金及現金等值、經營產生之現金及外部資源所得之資金，足以應付營運資金需要、計劃之資本開支及派付股息。

經營活動

本集團之經營活動流動資金主要來源為報章出版業務。期內經營活動產生之現金淨額為 101.0 百萬港元，較去年同期之 13.1 百萬港元顯著上升。現金流入額較高，主要因廣告收入增加所致。

投資活動

期內投資活動之現金流出淨額為 4.6 百萬港元，而二零零九年則為 36.9 百萬港元。於二零零九年，現金流出額較高，主要用於投資公司債券及辦公室搬遷工程開支。期內之現金流出主要投放於資訊科技相關之資本開支。

融資活動

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團並無派付任何股息。二零零九年融資活動所用現金淨額為派付二零零八年財務年度之末期股息。

展望

於二零一零年上半年，本集團主要業務之收益已逐步回升。儘管廣告市場尚未完全恢復至二零零九年以前之水平，惟商業廣告、招聘廣告及雜誌業務均呈現穩健而持續改善的趨勢。本集團亦正積極透過創新意念，為客戶提供範圍更廣闊之市場推廣服務，以開拓新收入來源。

本集團積極開發具帶動收益增長潛力之新消費產品，例如推出《南華早報》之 iPad 版。本集團貫徹實行可提高效率之措施，確保在專注於推進其經營需求的同時，毋須不必要地消耗資源。本集團的營運一直保持穩健的現金狀況。

僱員

本公司訂定薪酬政策，以招攬、激勵及挽留表現出色之人才。本公司全面檢討包括醫療、牙科保健及有薪年假等員工福利，而僱員之薪酬亦保持於具競爭力之水平。於二零一零年六月三十日，本集團僱用 822 名員工，二零零九年十二月三十一日則僱用 807 名員工。

中期股息

董事會宣佈派發中期股息每股 2 港仙，合共 31,219,000 港元（二零零九年：無），給予於二零一零年九月二十二日（星期三）名列本公司股東名冊之股東。該股息將於二零一零年九月二十八日（星期二）派發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一零年九月二十日（星期一）至二零一零年九月二十二日（星期三），包括首尾兩天，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保符合資格收取中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零一零年九月十七日（星期五）下午四時三十分前送達香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室，本公司香港股份過戶分處香港中央證券登記有限公司，辦理過戶登記手續。

購買、出售或贖回本公司股份

截至二零一零年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治

董事會及管理層一直致力積極履行本集團對股東之責任，本集團視提升及維護股東權益為首要任務之一，同時為本集團之成功關鍵。

經過多年發展，本集團已建立了完善之企業管治常規，確保集團緊守最高之道德操守及業內標準。企業管治常規是否具成效，關鍵是要驗證這套管治常規能否將管理層與股東之利益連成一線，充分保障及提升股東權益。本集團定期檢討此等指引及政策，推陳出新，確保有關指引及政策能切合當今瞬息萬變之營商環境及市場要求。

本集團於截至二零一零年六月三十日止六個月期間採納之企業管治準則，與本公司二零零九年年報所載之企業管治聲明一致。期內，本集團之企業管治常規符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之《企業管治常規守則》（「聯交所守則」）之所有守則條文。本集團亦在相關及可行情況下遵守聯交所守則內之建議最佳常規。

審核委員會

本公司於一九九八年成立審核委員會，訂有書面職權範圍。審核委員會現時成員包括三位獨立非執行董事李國寶爵士、夏佳理先生及黃啟民先生。審核委員會於二零一零年首六個月曾舉行一次會議。審核委員會已審閱本集團截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。

薪酬委員會

本公司於二零零零年成立薪酬委員會，訂有書面職權範圍。薪酬委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事黃啟民先生及夏佳理先生，以及非執行董事郭孔演先生。

提名委員會

本公司於二零零五年成立提名委員會，訂有書面職權範圍。提名委員會現時成員包括兩位獨立非執行董事夏佳理先生及黃啟民先生，以及非執行主席彭定中博士。

策略委員會

本公司於二零一零年三月成立策略委員會，訂有書面職權範圍。策略委員會現時成員包括董事總經理及行政總裁郭惠光女士，非執行主席彭定中博士，以及獨立非執行董事胡祖六博士。

代表董事會
主席
彭定中

香港，二零一零年八月二十六日

於本公佈日期，董事會成員包括：

非執行董事

彭定中博士（主席）、Roberto V. Ongpin 先生（副主席）、邱繼炳博士及郭孔演先生

獨立非執行董事

夏佳理先生、胡祖六博士、李國寶爵士及黃啟民先生

執行董事

郭惠光女士

* 僅供識別